ਇਹੀ ਕਾਰਨ ਹੈ ਕਿ ਭਾਈ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਪੂਰੇ ਜ਼ਜ਼ਬਾਤਾਂ ਨਾਲ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਉਪਮਾ ਵਿਚ ਆਪਣੀਆਂ ਲਿਖਤਾਂ ਜ਼ਿੰਦਗੀਨਾਮਾ, ਗੰਜ ਨਾਮਾ, ਜੋਤ ਬਿਗਾਸ, ਦਸਤੂਰ-ਉਲ-ਇਨਸ਼ਾ, ਅਰਜ-ਉਲ-ਅਲਫ਼ਾਜ਼, ਦੀਵਾਨ-ਏ-ਗੋਆ ਅਤੇ ਰੁਬਾਈਆਤ ਆਦਿ ਲਿਖੀਆਂ ਹਨ। ਉਕਤ ਦੱਸੇ ਗਏ 'ਰਹਿਤਨਾਮਾ', 'ਤਨਖਾਹਨਾਮਾ' ਅਤੇ 'ਸਾਖੀ ਰਹਿਤ ਕੀ' ਗੁਰਮੁਖੀ ਵਿਚ ਵਿਚ ਲਿਖੀਆਂ ਸਨ। ਪਹਿਲੀ ਲਿਖਤ 'ਰਹਿਤਨਾਮਾ' ਇਸ

ਦੀ ਆਪਣੀ ਗਵਾਹੀ ਅਨੁਸਾਰ, ਸੰਮਤ 1752 ਬਿ.ਮੁਤਾਬਕ ਸੰਨ 1695 ਈ.ਵਿਚ ਲਿਖੀ ਗਈ ਸੀ। ਨਿਸਚੇ ਹੀ ਇਹ ਖਾਲਸਾ ਸਾਜੇ ਜਾਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੀ ਲਿਖੀ ਹੋਈ ਹੈ। ਇਸ ‘ਰਹਿਤਨਾਮੇ’ ਵਿਚ ਹਰ ਗੁਰਸਿੱਖ ਲਈ ਕੁਝ ਨਸੀਹਤਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਜੋ ਕਿ ਉਸ ਨੇ ਆਪਣੇ ਜੀਵਨ ਵਿਚ ਲਾਗੂ ਕਰਨੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਨਸੀਹਤਾਂ ਉਹ ਹਨ ਜੋ ਭਾਈ ਨੰਦ ਲਾਲ ਜੀ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ 1695 ਈ. ਵਿਚ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸਤਿਲੁਜ ਦੀਰਆ ਦੇ ਕੰਢੇ ਤੇ ਬੈਠ ਕੇ ਉਸ ਨੂੰ ਸੁਣਾਈਆਂ ਸਨ:

ਸਾਲ ਵੀ ਖਾਲਸੇ ਦੀ ਸਾਜਨਾ ਦਾ (1697 ਈ.) ਗਲਤ ਹੈ। ਲਿਖਤ ਵਿਚ ਬਾਹਮਣਵਾਦ ਜ਼ਿਆਦਾ ਭਾਰੂ ਹੈ। ਫਿਰ ਵੀ ਇਸ ਵਿਚ ਨਾ 'ਬਚਿੱਤ੍ਰ ਨਾਟਕ' ਦਾ ਜ਼ਿਕਰ ਹੈ ਨਾ *ਦਸਮ-ਗ੍ਰੰਥ* ਦਾ ਸਿਰਫ 'ਚਰਿਤ੍ਰ; ਉਚਾਰਣ ਦੀ ਗੱਲ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਜਿਸ ਤਰੀਕੇ ਅਨੁਸਾਰ ਚਰਿੱਤ੍ਰ ਉਚਾਰਣ ਦੀ ਗੱਲ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ ਉਹ ਨਾ ਮੰਨਣਯੋਗ ਹੈ। ਗੱਲ ਇਉਂ ਲਿਖੀ ਗਈ ਹੈ:- "ਸੰਮਤ 1748 ਬਿ. (ਸੰਨ 1691 ਈ.) ਇਕ ਖਤਰਾਣੀ ਰੂਪ ਕੌਰ ਸਰੀਣ ਦੀ ਮੇਲੇ ਵਿਸਾਖੀ ਦੇ ਲਾਹੌਰੋਂ ਨਾਲ ਸੰਗਤਿ ਦੇ ਆਈ। ਉਸ ਨੇ ਸਾਹਿਬ ਨਾਲ ਵੱਡਾ ਛਲ ਕੀਤਾ ਪਰ ਪੇਸ਼ ਨਾ ਗਈ। ਉਸ ਦੇ ਪ੍ਰਥਾਏ 'ਚਰਿਤ੍ਰ' ਉਚਾਰ ਹੋਏ। ਸੰਮਤ 1753 ਭਾਦਰੋਂ ਸੁਦੀ ਅਸ਼ਟਮੀ ਭੋਗ ਪਾਇਆ।"<sup>17</sup> ਭਾਵ ਕਿ ਜੇ ਰੂਪ ਕੌਰ ਦੀ ਪ੍ਰਥਾਇ ਹੀ ਇਹ ਚਿਤਰ ਉਚਾਰੇ ਗਏ ਸਨ ਤਾਂ ਇਹ ਰੂਪ ਕੌਰ ਦੀ ਉਸਤਤੀ ਸੀ ਜਾਂ ਉਸ ਦੀ ਨਿੰਦਿਆ?